
Aktualizace Dlouhodobého záměru rozvoje CMTF s upřesněním na rok 2005 1 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

AAkkttuuaalliizzaaccee    
DDlloouuhhooddoobbééhhoo  zzáámměěrruu  vvzzdděělláávvaaccíí  aa  vvěěddeecckkéé,,  vvýýzzkkuummnnéé,,  vvýývvoojjoovvéé,,  uumměělleecckkéé          

aa  ddaallššíí  ttvvůůrrččíí  ččiinnnnoossttii      
Cyrilometodějské teologické fakulty UP v Olomouci 

 

- upřesnění na rok 22000055 
___________________________________________________________________________ 
 

Aktualizace Dlouhodobého záměru CMTF UP v Olomouci vychází ze schváleného Dlouhodobého záměru 
CMTF UP, respektuje priority, které jsou v něm stanoveny a navazuje na zpřesnění záměru pro roky 2000, 2001, 
2002, 2003 a 2004. Aktualizace je dalším přípravným krokem při vytváření koncepce dlouhodobého rozvoje 
oboru teologie na UP. 
 
 

1. Úvod 

CMTF UP je součástí Univerzity Palackého v Olomouci. Po stránce církevní je kanonicky 
potvrzená Apoštolským stolcem, který se v r. 2003 připojil k signatářům Boloňské deklarace. 
V duchu této deklarace bude CMTF usilovat o postupné strukturování studijních oborů a       
ve spolupráci s UP bude rovněž připravovat podklady pro uznávání vysokoškolských diplomů 
v rámci Evropské unie.  

CMTF UP bude nadále podle svých možností spolupracovat s teologickými fakultami 
Univerzity Karlovy v Praze a s Teologickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích. 

CMTF UP bude neustále aktivně propagovat svou činnost a získávat nové studenty. 
 

2. Vzdělávání a uplatnění  

a) Příprava reakreditace bakalářských studijních oborů Charitativní a sociální práce a 
 Sociální a humanitární práce, 

b) příprava reakreditace bakalářského studijního oboru Teologie a spiritualita zasvěceného 
života, 

c) za předpokladu úspěšné akreditace bakalářského studijního oboru Studium filozofie a 
humanistiky a navazujících magisterských studijních oborů realizace těchto oborů, 

d) příprava akreditace magisterského studijního oboru Východní teologie a v případě úspěšné 
akreditace realizace tohoto oboru, 

e) příprava akreditace doktorského studia Křesťanská etika a bioetika, 

f) prohloubení a rozšíření studia religionistiky, 

g) racionalizace výuky moderních jazyků, 

h) zavádění seminářů v cizích jazycích, 

i) příprava akreditace strukturovaného studia v oborech Učitelství křesťanské výchovy 
v kombinaci s učitelstvím českého, německého nebo anglického jazyka pro 2. stupeň 
základních škol, 

j) další vytváření studijních opor pro distanční formy vzdělávání ze strany vyučujících 
CMTF UP a příprava vedení studentů touto formou výuky, 



Aktualizace Dlouhodobého záměru rozvoje CMTF s upřesněním na rok 2005 2 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

k) využití služeb Centra distančního vzdělávání UP a zavedení distanční formy vzdělávání  
na všech katedrách fakulty, 

l) rozvíjení kontaktů a spolupráce s absolventy CMTF UP, 

m) spolupráce při realizaci závěrů Sněmu české katolické církve, 

n) příprava kurzů celoživotního vzdělávání v oboru teologie v rámci nabídky celoživotního 
vzdělávání na Univerzitě Palackého, 

o) příprava kurzů pro Univerzitu třetího věku v oboru teologie, religionistiky, spirituality 
a dějin křesťanského umění v rámci nabídky na Univerzitě Palackého. 

 

3. Informační technologie  

a) Vybudování a vybavení nové počítačové učebny v rámci přestavby CMTF UP a zřízení 
nových míst s PC ve studovně nově vybudované knihovny, 

b) průběžná modernizace vybavení pracovišť výpočetní technikou dle plánu obměny 
informačních technologií, 

c) podpora modernizace pracovišť a využití informačních technologií ve výuce, především 
užitím metod distančního vzdělávání (dále jen DiV) a práce s multimédii,  

d) rozšíření kapacity počítačové sítě a její modernizace v prostorách užívaných CMTF UP, 

e) vzdělávání pracovníků v oblasti aplikací a podpory pro DiV, pro práci s multimédii, 
odbornými databázemi a programy, 

f) vybavení obnovené auly audiovizuální, konferenční, prezentační a výpočetní technikou                 
pro základní provoz, pořádání konferencí a pro moderní způsoby vedení výuky, 

g) zřízení a vybavení nové jazykové laboratoře, 

h) aktualizace a využití vzdělávacího portálu a informačních webových stránek CMTF UP 
pro kombinované studium a pro celoživotní vzdělávání, 

i) vybudování vlastních webových stránek CMTF UP se specifickými informačními zdroji 
a vlastní správou, 

j) rozšíření spolupráce knihoven UP, Centra Aletti, Arcibiskupství olomouckého a dalších 
knihoven, 

k) přemístění knihovny CMTF do nového prostoru a její vybavení, zřízení studovny a její 
vybavení výpočetní technikou a technikou pro práci s multimédii, 

l) zřízení a vybavení kopírovacího centra s možností barevného a velkokapacitního tisku, 

m) vypracování koncepce rozvoje knihovny Knihovní radou CMTF. 

 

4. Výzkum a vývoj  

a) Prosazování  podávání, získávání a úspěšná realizace grantů v souvislosti s hodnocením 
kateder i jednotlivců, včetně žádostí o habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem, 

b) podpora a motivace k podávání grantů FRVŠ, Rozvojových programů MŠMT a 
standardních a postdoktorských grantů GA ČR, 

c) podpora a motivace k podávání doktorských grantů GA ČR studentů v doktorském 
studijním programu, 

d) podpora a motivace k podávání vnitřních grantů studentských i učitelských na CMTF UP, 



Aktualizace Dlouhodobého záměru rozvoje CMTF s upřesněním na rok 2005 3 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

e) podpora vzniku nových vědeckých periodik a odborných prací na rovině kateder, 
popřípadě ve spolupráci s ostatními akademickými a badatelskými pracovišti zahájení 
prací na nových Výzkumných záměrech (budou-li získány): Prof. PhDr. Pavel Floss 
(Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty), Prof. PhDr. 
Miloslav Pojsl (Historický vývoj pohřbívání v judaistické a křesťanské tradici. Katalog 
sepulkrálních památek Moravy a Slezska.), Prof. Pavel Ambros, Th.D. (Kontinuita a 
diskontinuita vybraných křesťanských tradic ve střední a východní Evropě od roku 1783 
až po současnost), 

f) příprava vzniku Institutu pro studium evropských křesťanských tradic a pastorace, 

g) rozvinutí spolupráce s ostatními teologickými fakultami v ČR, především s KTF UK,     
TF JU, ETF UK v oblasti bibliometrie, výměny akademických pracovníků a vědecké 
činnosti, 

h) případné zapojení KTF UK do spolupráce na vydávání časopisu Studia theologica. 
 

5. Akademičtí pracovníci  

a) Postupné doplňování pedagogického sboru o mladší pracovníky a rozšiřování 
pedagogického sboru pro nově akreditované obory, 

b) vytváření vhodných podmínek pro studenty doktorského studijního programu a žadatele 
o habilitační řízení nebo o řízení ke jmenování profesorem, 

c) racionalizace vytíženosti pracovníků přípravou systemizace, 

d) analýza kritérií odměňování v návaznosti na připravovanou systemizaci. 
 

6.  Hodnocení kvality vzdělávání 

a) Podíl na celouniverzitním zavedení evaluace učitelů studenty podle systému, který se 
uplatňuje na  Západočeské Univerzitě v Plzni a je propojen s databází STAG, 

b) realizace všech doporučení Akreditační komise, 

c) další zavádění hodnotících profesních rozhovorů na katedrách,  

d) vypracování plánů profesního růstu každého pracovníka. 

 

7.  Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 

a) Rozvíjení spolupráce s Erfurtskou univerzitou v oblasti vědeckého výzkumu, výměny 
studentů a akademických pracovníků, 

b) vysílání studentů ke studiu teologie na papežské univerzity do Říma i na jiné teologické 
fakulty v zahraničí v rámci programů EU 

c) rozvíjení spolupráce s Teologickou fakultou Trnavské univerzity v Bratislavě při vydávání 
časopisu Studia theologica (společně s TF JU a popř. KTF UK Praha), 

d) posílení stávající spolupráce s pontifikálními univerzitami (KUL, PIO, PUG, atd.)              
a ostatními teologickými fakultami v Evropě i ve světě, 

e) zapojení do evropského programu Euroculture spolu s Filosofickou fakultou UP                
a Právnickou fakultou UP. 

 



Aktualizace Dlouhodobého záměru rozvoje CMTF s upřesněním na rok 2005 4 
__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9. Financování a investiční rozvoj  

a) Rekonstrukce ostatních podlaží objektu CMTF UP za účelem obnovy auly a získání 
dalších výukových prostor a nové knihovny a studovny. Po dokončení vnitřních úprav 
rekonstrukce nádvoří, 

b) spolupráce na vytvoření systému dělení dotace na UP, který by sledoval efektivitu 
a produktivitu všech součástí UP, 

c) prosazování většího vlivu fakult na provoz a hospodaření centrálních jednotek UP, 

d) vytvoření motivačního modelu dělení finančních prostředků uvnitř fakulty na jednotlivé 
organizační jednotky,  

e) získávání dodatečných finančních zdrojů využitím volných kapacit, grantovou činností, 
celoživotním vzděláváním apod. 

 

10.  Ubytovací a stravovací zařízení, péče o studenty 

a) Využití ubytovacích kapacit Správy kolejí a menz UP a zajištění dotace na ubytování 
studentům v Arcibiskupském kněžském semináři a v klášteře dominikánů, 

b) zabezpečení profesionální poradenské služby v oblasti duchovního doprovázení, vedení 
univerzitní farnosti a pomoci Vysokoškolskému katolickému hnutí v Olomouci. 
 
 
 

V Olomouci dne 19. 5. 2004 
 
 
 
 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
     děkan CMTF UP 

 
 
 

 
 
 

Aktualizace Dlouhodobého záměru CMTF UP schválena  VR CMTF dne 21. 4. 2004 

Aktualizace Dlouhodobého záměru CMTF UP schválena  AS CMTF dne 19. 5. 2004 


